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 gemeenteraad  
Besluit Zitting van 17 december 2019

dienst Financiën

2019_GR_00410 Vaststellen belastingreglement op masten, pylonen en andere 
draagconstructies.

Samenstelling:

Beschrijving
Aanleiding, context en argumentatie
Bij besluit van 16 december 2013 stelde de gemeenteraad het belastingreglement op masten, pylonen 
en andere draagconstructies vast, voor de termijn eindigend op 31 december 2019. Bijgevolg dient er 
een nieuw belastingreglement vastgesteld te worden vanaf 1 januari 2020.

Het is wenselijk om de aanwezigheid van masten, pylonen en andere draagconstructies op het 
grondgebied van de stad te beperken wegens de veroorzaakte visuele vervuiling, de 
landschapsverstoring, en het doorbreken van de open ruimte. Deze hinder wordt gecompenseerd door 
een belasting, die bovendien een stimulans kan zijn om deze masten en pylonen te beperken wat 
noodzakelijk is voor de goede ruimtelijke ordening van de stad en streek.

Het gebruik van hernieuwbare energiebronnen/het produceren van groene stroom dient 
aangemoedigd te worden en om die reden wordt vrijstelling van belasting verleend voor windmolens.

Constructies voor openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten zijn wegens uitvoering van primaire 
overheidstaken eveneens vrijgesteld van de belasting, enkel als op deze constructies geen andere 
antennes worden geplaatst.

Juridische grond
 Grondwet, artikel 170 § 4.
 Decreet lokaal bestuur, artikel 40 § 3.
 Decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen.
 Gemeenteraadsbesluit van 16 december 2013 betreffende de belasting op masten, pylonen en 

andere draagconstructies.

Regelgeving: bevoegdheid
Artikels 40 en 41 van het decreet lokaal bestuur.

Besluit
Artikel 1
Het belastingreglement op masten, pylonen en andere draagconstructies wordt vastgesteld.

Artikel 2
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Het reglement maakt integraal deel uit van dit besluit.

Artikel 3
Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 januari 2020.

Bijlagen
1. 19._Belasting op masten, pylonen en andere draagconstructies.pdf

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de  gemeenteraad 

Algemeen directeur
Vera Boudry

Voorzitter
Johan Serkeyn



 

Belasting op masten, pylonen en andere draagconstructies. 

Artikel 1 

Er wordt voor aanslagjaren 2020 tot 2025 een belasting gevestigd op de masten, pylonen en andere 

draagconstructies, geplaatst in openlucht en zichtbaar vanaf de openbare weg met een hoogte van 
minimaal 15 meter boven het maaiveld die zich op 1 januari van het aanslagjaar op het grondgebied 

van de stad bevinden. 
 

Grondslag: Als masten en pylonen worden beschouwd, elke al dan niet op blijvende wijze geplaatste 

mast of pyloon.  

Voor de toepassing van dit reglement wordt verstaan onder: 

Mast: een verticale structuur die geplaatst wordt op een dak of andere bestaande constructie met een 

gezamenlijke minimale hoogte van 15 meter. 

Pyloon: een individuele verticale constructie die opgericht wordt op het niveau van het maaiveld met 

een hoogte van minimaal 15 meter. 

 
Artikel 2 

De belasting is verschuldigd door de eigenaar van de masten en pylonen en de eigenaar van de 

constructie waarop de masten en pylonen werden bevestigd is mee hoofdelijk aansprakelijk.  

De belastingplichtige is de eigenaar van de masten en pylonen op 1 januari van het aanslagjaar. 

 
Artikel 3 

De belasting wordt vastgesteld als volgt: 
2 500 euro per mast of pyloon of andere draagconstructie. 

 
Artikel 4 

Zijn vrijgesteld van deze belasting: 

- windmolens; 
- constructies voor openbare hulpverlenings- en veiligheidsdiensten. Indien op deze constructie 

een antenne wordt geplaatst van een belastingplichtige die niet onder de vrijstellingen valt, 
dan is de belasting wel verschuldigd; 

- masten en pylonen, geplaatst om gebruikt te worden voor de diensten van openbare besturen 

en andere openbare inrichtingen en instellingen. 
 

Artikel 5 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 

wordt door het college van burgemeester en schepenen. 
 

Artikel 6 

De belastingplichtige moet voor 1 juli van het aanslagjaar een aangifte indienen bij het stadsbestuur 
op een door het stadsbestuur voorgeschreven aangifteformulier.  

 
Artikel 7 

Bij gebrek aan aangifte binnen de in artikel 6 gestelde termijn, of in geval van onjuiste, onvolledige of 

onnauwkeurige aangifte vanwege de belastingplichtige, kan de belasting ambtshalve worden 
ingekohierd. 

 
Vooraleer wordt overgegaan tot de ambtshalve vaststelling van de belastingaanslag, betekent het 

college van burgemeester en schepenen aan de belastingplichtige, per aangetekend schrijven, de 

motieven om gebruik te maken van deze procedure, de elementen waarop de aanslag is gebaseerd 
evenals de wijze van bepaling van deze elementen en het bedrag van de belasting. 
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De belastingplichtige beschikt over een termijn van dertig dagen te rekenen van de derde werkdag die 

volgt op de verzending van die betekening om zijn opmerkingen schriftelijk voor te dragen. 

 
Artikel 8 

De ambtshalve ingekohierde belasting wordt verhoogd met 20% van de ontdoken belasting. Het 
bedrag van deze verhoging wordt ook ingekohierd. 
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